
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

183 19/05/2023 17 8

Oggetto: 

Art. 208 D. Lgs. 152/06 e s.m.i. Voltura dell'Autorizzazione Unica rilasciata con DD n. 101 del 
04/07/2016 e successivi relativa all'impianto di messa in riserva di rifiuti pericolosi ubicato in 
Volla (Na) alla via Luigi Pirandello snc. Societa' proponente: T.M.T. s.r.l.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
- l’art. 208 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i. disciplina la procedura per l’approvazione dei progetti e le Autorizzazioni per
i nuovi impianti di smaltimento e di recupero rifiuti; 
- con DGRC n. 08/2019, la Regione Campania, in attuazione della citata normativa, ha dettagliato la procedura
per l’approvazione dei progetti e per il  rilascio dell’autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio dei succitati
impianti;
- con DD n. 101 del 04/07/2016 è stato approvato in favore della Ditta individuale “F.D. Centro Batteria di Damiano
Maria Lucia” il progetto riguardante l’impianto di messa in riserva di rifiuti pericolosi sito nel Comune di Volla (Na)
alla  via  Pirandello  snc,  ex  via  Palazziello,  e  che,  con  nota  prot.  n.  2016.0596127  del13/09/2016,  la  Ditta
individuale “F.D. Centro Batteria di Damiano Maria Lucia” è stata autorizzata all’esercizio dell’attività di messa in
riserva di rifiuti pericolosi relativamente al predetto impianto sito nel Comune di Volla (Na) alla via Pirandello snc,
ex via Palazziello;
- con DD n. 552 del 31/10/2017, in seguito rettificato per mero errore materiale dal successivo DD n. 71 del
04/06/2018, l’autorizzazione rilasciata alla Ditta individuale “F.D. Centro Batteria di Damiano Maria Lucia” con DD
n.  101  del  04/07/2016  e  l’autorizzazione  all’esercizio  dell’attività  disposta  con  nota  prot.  n.  2016.0596127
del13/09/2016 sono state volturate in favore della società F.D. Recycling s.r.l. con sede legale nel Comune di
Volla (Na) alla via Luigi Pirandello in riferimento all’impianto de quo;
-  con DD n.  254 del  30/12/2019 è stato approvato,  in  capo alla  società F.D.  Recycling s.r.l.  ed in  relazione
all’impianto  di  messa  in  riserva  di  rifiuti  pericolosi  di  che  trattasi,  un  progetto  di  variante  sostanziale  e
contestualmente  si  è  preso  atto  della  nomina  del  nuovo  Responsabile  Tecnico  nella  persona  del  ***O
***OMISSIS*** ***O; 
- con DD n. 306 del 11/12/2020 si è preso atto di una variante non sostanziale all’impianto de quo;
- con DD n. 94 del 17/02/2022 si è preso atto del cambio del Legale Rappresentante della società F.D. Recycling
s.r.l., con sede legale nel Comune di Volla (Na) alla via Luigi Pirandello, nella persona del ***O ***OMISSIS*** che
ha sostituito il ***OMISSIS*** ***O nella predetta carica;
- il Sig. D’Angelo Salvatore, in qualità di Legale Rappresentante della T.M.T. s.r.l. con sede legale in Casalnuovo
di Napoli (NA) alla via Napoli n. 141, ha inoltrato, acquisizione con prot. n. 2023.0226721 del 02/05/2023, istanza
di voltura, per subaffitto di ramo d’azienda, dell’Autorizzazione Unica ex art. 208 D. Lgs. 152/06 concernente
l’impianto di che trattasi, allegando la documentazione prevista in materia dal punto 3.6 dell’Allegato I alla DGRC
n. 08/2019;
-  la  scrivente  UOD ha  inoltrato  alla  proponente,  con nota  prot.  n.  2023.0237699 del  08/05/2023,  opportuna
richiesta di integrazione documentale;
- la proponente ha depositato presso lo scrivente Ufficio, acquisizione prot. n. 2023.0250838 del 16/05/2023, la
documentazione integrativa richiesta;
- la società istante ha inoltrato allo scrivente Ufficio, acquisizione prot. n. 2023.0255172 del 17/05/2023, ulteriori
integrazioni concernenti il Responsabile Tecnico dell’impianto de quo, che resta il ***OMISSIS***  ***OMISS, del
quale è stata allegata la dichiarazione aggiornata di nomina ed accettazione del relativo incarico. 

RILEVATO che
- la proponente ha depositato, tra i documenti allegati all’istanza, copia del contratto di subaffitto di ramo d’azienda
alla società proponente “T.M.T. s.r.l.” con autentica notarile, debitamente registrato;
- la proponente ha, altresì, depositato l’appendice n. 4 di voltura, stipulata con la Revo Insurance s.p.a. con sede
legale in Verona al Viale dell’Agricoltura n. 7, della polizza fidejussoria n. 925792, già agli atti, a copertura di
eventuali danni all’ambiente che possano determinarsi nell’esercizio dell’attività de qua ed i cui obblighi derivanti
dalla firma della stessa vengono assunti, a decorrere dal 18/04/2023, dalla società proponente T.M.T s.r.l.;
- è stata richiesta alla Prefettura competente documentazione antimafia ai sensi del D. Lgs. 159/2011.

CONSIDERATO che
-  dal  citato  contratto  di  subaffitto  di  ramo d’azienda si  rileva  che la  società  F.D.  Recycling  s.r.l.  concede in
subaffitto alla società “T.M.T. s.r.l.”, con il consenso della Ditta individuale Damiano Maria Lucia, il subaffitto del
ramo di  azienda corrente  avente  ad oggetto  l’impianto di  che trattasi  di  messa  in  riserva di  rifiuti  pericolosi
autorizzato  con DD n.  101 del  04/07/2016 rilasciato  in  favore della  Ditta  individuale “F.D.  Centro Batteria  di
Damiano  Maria  Lucia”  e  successivamente  volturato  alla  società  F.D.  Recycling  s.r.l.  giusto  DD  n.  552  del
31/10/2017. Nello stesso contratto, si è, altresì, statuito all’art. 7 che “[…] l’affittuaria si impegna a conservare e
rinnovare per l’intera durata del presente contratto tutte le autorizzazioni come pure a conseguire, sempre a
propria cura e spese, il rilascio di ogni altra autorizzazione che dovesse rendersi necessaria in futuro anche a
seguito di nuove disposizioni da parte delle autorità competenti”.  

RITENUTO di 



-  poter  procedere alla voltura, per subaffitto di  ramo d’azienda,  dell’Autorizzazione Unica ex art.  208 D. Lgs.
152/06 per la gestione dell’impianto di messa in riserva di rifiuti  pericolosi ubicato in Volla (Na) alla via Luigi
Pirandello snc di cui al DD n. 101 del 04/07/2016 e successivi emessi in relazione al citato impianto.

VISTI
- il D. Lgs. 152/06 e s.m.i.;
- la L. 241/90 e s.m.i.; 
- la DGRC n. 08/2019. 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento, il Dott. Cristiano Emanuele Esposito, che
ha proposto l’adozione del presente atto e della formale dichiarazione relativa all'obbligo di astensione in caso di
conflitto di interessi, resa ai sensi dell'art. 6/bis della L.241/1990 e dell'art. 6 co.2 DPR 62/2013 e protocollata con
nota n. 2023.0256377 del 18/05/2023.

                                                                     D E C R E T A 

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato:

di VOLTURARE alla società T.M.T. s.r.l. con sede legale in Casalnuovo di Napoli (NA) alla via Napoli n. 141, a
seguito di subaffitto di ramo d’azienda, l’Autorizzazione Unica ex art. 208 D. Lgs. 152/06 di cui al DD n. 101 del
04/07/2016 e successivi emessi in relazione alla gestione dell’impianto di messa in riserva di rifiuti  pericolosi
ubicato in Volla (Na) alla via Luigi Pirandello snc.

di RICHIAMARE i precedenti Decreti Dirigenziali emessi e non abrogati riguardanti l’impianto di che trattasi di cui
in  premessa,  le  cui  condizioni  e  prescrizioni  non  modificate  dal  presente  provvedimento  restano  ferme  ed
invariate in capo alla responsabilità della proponente.

di PRECISARE che
- atteso che dal citato contratto di subaffitto di ramo d’azienda risulta che la relativa durata è stata fissata, secondo
l’art. 3 del contratto, fino al 30/05/2027 e dunque in data successiva rispetto alla scadenza dell’autorizzazione
volturata  (attualmente  fissata  al  21/07/2025),  l’onere  di  richiederne l’eventuale  rinnovo ricade,  come stabilito
nell’art.  7 dello stesso contratto di  subaffitto  citato in  premessa,  sulla parte affittuaria,  fermo restando che  la
società è tenuta a comunicare alla scrivente UOD ogni modifica e/o risoluzione che possa intervenire in relazione
al titolo di  disponibilità  dell’area dell’impianto;  a tal  proposito,  si  precisa che il  venir  meno del  suddetto titolo
comporta la revoca immediata del provvedimento autorizzatorio;
- il Sig. D’Angelo Salvatore, in qualità di Legale Rappresentante della T.M.T. s.r.l. con sede legale in Casalnuovo
di Napoli (NA) alla via Napoli n. 141, è responsabile di quanto dichiarato nella documentazione allegata all’istanza
de qua e successivamente integrata;
- il  presente provvedimento è soggetto a diffida, sospensione e successivamente a revoca nel caso non sia
tempestivamente  comunicato  il  cambio  del  Legale  Rappresentante  e/o  del  Responsabile  Tecnico  e  qualora
risultino modifiche all’impianto non autorizzate nonché nei casi di  rilevata pericolosità  o dannosità dell’attività
esercitata per la salute pubblica e per l’ambiente nonché nei casi di inosservanza alle prescrizioni, fermo restando
che la società  è tenuta  ad adeguarsi  alle  disposizioni,  anche regionali,  più  restrittive  che dovessero  essere
emanate, come previsto dall’art. 208 co. 13 del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.;
- tutti gli Enti di riferimento provvederanno, per quanto di competenza, ad effettuare controlli e monitoraggi presso
l’impianto  de  quo,  al  fine  di  verificare  l’osservanza  delle  prescrizioni  contenute  nell’atto  autorizzativo,
trasmettendone tempestivamente gli esiti a questa UOD per l’adozione dei provvedimenti consequenziali;
- la società proponente, pena il rischio di revoca dell’autorizzazione, dovrà comunicare tempestivamente a questa
UOD eventuali stati di insolvenza da cui possano scaturire procedure concorsuali e/o di liquidazione ovvero altre
situazioni di messa in pericolo del patrimonio generale della ditta e/o del soggetto che ha rilasciato la garanzia
finanziaria (Azienda di Credito, Compagnia di Assicurazioni, ecc.);
-  l’autorizzazione  è  sempre  subordinata  all’esito  della  documentazione  antimafia  richiesta  alla  Prefettura
competente, per cui l’eventuale esito positivo della stessa comporterà la cessazione immediata dell’efficacia dei
provvedimenti di autorizzazione.

di NOTIFICARE il presente Decreto Dirigenziale alla società proponente.

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al  Comune di Volla, alla Città  Metropolitana di Napoli,
all’Arpac-Dipartimento Provinciale di Napoli, all’ASL NA 3 Sud, all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino



Meridionale, all’Ente Idrico Campano, all’ATO Napoli 3, all’Albo Gestori Ambientali, alla Segreteria della Giunta
della Regione Campania e al Portale Regionale per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa di
Vetro”. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L. n. 241/90, è ammesso ricorso giurisdizionale
amministrativo al TAR della Campania o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta)
ed entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo.

           
                                                                                          Dott. Antonello Barretta

   


